
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 28 (401) Четверг 19 августа 2021 г.

Окончание на 2-й стр.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2021 года  № 144/940-6  г. Черкесск

О Графике распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между политическими партиями,
зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов, кандидатами, зарегистрированными  по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 

на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В соответствии с частями 14, 15 статьи 65 Федерального Закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на основании протоколов от 17 августа 2021 года о результатах проведения жеребьевки по 
распределению бесплатного эфирного времени на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-
Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Графики распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между политическими партиями, зарегистрировавшими федеральные списки 

кандидатов, кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого 
созыва согласно приложениям 1, 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «День республики» и разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Л. Х.  АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1 

                         УТВЕРЖДЕН
                        постановлением Избирательной комиссии 
                        Карачаево-Черкесской Республики
                        от 18 августа 2021 года №144/940-6

График распределения эфирного времени,  предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между политическими партиями, 
зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

№ Наименование политической партии и 
номер региональной группы кандидатов в 

федеральном списке кандидатов

ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия»
Телеканал «Россия»

(Россия-1)

ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия»
«Радио России»

Телеканал «Архыз 24»

Даты выхода в эфир 
совместных агитационных 

мероприятий
во временном блоке

09.26 - 09.56
(119 мин. на весь период, 
по 8 мин.30 сек. каждой 

политической партии)

Даты выхода в эфир предвыборных 
агитационных материалов

во временных блоках
05.00 - 11.00
11.00 - 17.00
17.00 – 22.00

(119 мин. на весь период, 
по 8 мин.30 сек. каждой 

политической партии)

Даты выхода в эфир 
совместных агитационных 

мероприятий
во временном блоке

18.10 - 19.00
(147 мин. на весь период,
по 10 мин. 30 сек. каждой 

политической партии)

Даты выхода в эфир предвыборных 
агитационных материалов

во временных блоках
05.00 - 11.00
11.00 - 17.00
17.00 – 22.00

(147 мин. на весь период,
по 10 мин. 30 сек. каждой 

политической партии)

Даты выхода в эфир 
совместных агитационных 

мероприятий
во временном блоке

14.30 - 17.30
(168 мин. на весь период,

по 12 мин. каждой 
политической партии)

Даты выхода в эфир 
предвыборных агитационных 

материалов
во временном блоке

14.30 - 23.30
(119 мин. на весь период,
по 8 мин. 30 сек. каждой 

политической партии)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Политическая партия ЛДПР – 
иберально-демократическая партия России

(Региональная группа № 33)

8 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 26.08, 27.08, 30.08, 01.09, 
02.09, 03.09, 13.09, 14.09, 15.09, 

16.09
11.00 - 17.00

26.08, 03.09, 08.09 
17.00 – 22.00

31.08, 06.09, 14.09

10 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
25.08, 27.08, 01.09, 09.09, 10.09, 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 26.08, 30.08, 31.08, 
01.09 02.09, 07.09, 08.09, 09.09, 

13.09
17.00 – 22.00

01.09, 02.09, 08.09, 10.09, 14.09

8 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

2 Политическая партия КОММУНИСТИ-
ЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ

(Региональная группа № 9)

7 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 25.08, 26.08, 30.08, 31.08, 
06.09, 07.09, 14.09, 15.09, 16.09

11.00 - 17.00
24.08, 09.09, 14.09 

17.00 – 22.00
02.09, 07.09, 16.09

8 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 02.09, 08.09, 10.09, 15.09

11.00 - 17.00
24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 03.09, 06.09, 07.09, 

16.09
17.00 – 22.00

26.08, 30.08, 03.09, 10.09, 14.09

8 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

3 Социалистическая политическая партия 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – 

ЗА ПРАВДУ»
(Региональная группа № 8)

9 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 26.08, 27.08, 30.08, 01.09, 
02.09, 07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 

15.09
11.00 - 17.00

31.08, 07.09, 15.09 
17.00 – 22.00

26.08, 02.09, 10.09

9 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 31.08, 02.09, 06.09, 10.09

11.00 - 17.00
23.08, 25.08, 27.08, 30.08, 01.09, 
03.09, 07.09, 09.09, 10.09, 15.09, 

16.09
17.00 – 22.00

23.08, 27.08, 31.08, 09.09, 14.09

1 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

4 Политическая партия 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
(Региональная группа № 6)

7 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 26.08, 27.08, 31.08, 01.09, 
02.09, 03.09, 06.09, 09.09, 14.09, 

15.09
11.00 - 17.00

23.08, 30.08, 06.09 
17.00 – 22.00

31.08, 10.09, 16.09

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 26.08, 08.09, 13.09

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 01.09, 07.09, 08.09, 09.09, 

10.09
17.00 – 22.00

23.08, 31.08, 03.09, 06.09, 08.09

1 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

5 Политическая партия «Гражданская 
Платформа»

(Региональная группа № 1)

8 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 25.08, 26.08, 27.08, 31.08, 
01.09, 03.09, 08.09, 10.09, 13.09, 

16.09
11.00 - 17.00

25.08, 31.08, 10.09 
17.00 – 22.00

27.08, 07.09, 15.09

7 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 26.08, 03.09, 06.09, 14.09

11.00 - 17.00
24.08, 25.08, 27.08, 30.08, 31.08, 
02.09, 07.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

16.09
17.00 – 22.00

24.08, 01.09, 03.09, 08.09, 16.09

15 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

6 Политическая партия РОССИЙСКАЯ 
ПАРТИЯ СВОБОДЫ И СПРАВЕДЛИВОСТИ

(Региональная группа № 25)

8 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 25.08, 26.08, 27.08, 02.09, 
03.09, 06.09, 08.09, 09.09, 14.09, 

16.09
11.00 - 17.00

01.09, 08.09, 16.09 
17.00 – 22.00

27.08, 03.09, 16.09

8 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
25.08, 31.08, 02.09, 08.09, 16.09

11.00 - 17.00
24.08, 26.08, 31.08, 02.09, 03.09, 
06.09, 08.09, 10.09, 13.09, 14.09, 

16.09
17.00 – 22.00

24.08, 27.08, 01.09, 09.09, 16.09

8 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

7 ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ «РОДИНА»

(Региональная группа № 15)

7 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 25.08, 30.08, 31.08, 02.09, 
06.09, 07.09, 09.09, 10.09, 15.09, 

16.09
11.00 - 17.00

23.08, 15.09, 16.09 
17.00 – 22.00

24.08, 08.09, 16.09

8 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 27.08, 02.09, 09.09, 14.09

11.00 - 17.00
23.08, 25.08, 26.08, 31.08, 01.09, 
02.09, 03.09, 07.09, 09.09, 13.09, 

15.09 
17.00 – 22.00

24.08, 26.08, 30.08, 06.09, 15.09

1 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

8 Политическая партия «Российская 
экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ»

(Региональная группа № 33)

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 25.08, 30.08, 01.09, 02.09, 
03.09, 07.09, 09.09, 10.09, 14.09, 

16.09
11.00 - 17.00

02.09, 15.09, 16.09 
17.00 – 22.00

23.08, 03.09, 09.09

10 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
25.08, 03.09, 06.09, 07.09, 15.09

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 27.08, 30.08, 
01.09, 03.09, 06.09, 09.09, 15.09, 

16.09
17.00 – 22.00

30.08, 01.09, 02.09, 07.09, 13.09

8 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

9 Политическая партия ЗЕЛЕНАЯ 
АЛЬТЕРНАТИВА

(Региональная группа № 32)

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 26.08, 30.08, 01.09, 
03.09, 07.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

16.09
11.00 - 17.00

27.08, 06.09, 10.09 
17.00 – 22.00

24.08, 01.09, 13.09

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
27.08, 30.08, 01.09, 09.09, 16.09

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 26.08, 30.08, 01.09, 
03.09, 06.09, 08.09, 10.09, 13.09, 

14.09
17.00 – 22.00

25.08, 26.08, 02.09, 07.09, 15.09

15 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

10 Политическая партия «Российская 
партия пенсионеров за социальную 

справедливость»
(Региональная группа № 11)

9 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 31.08, 06.09, 07.09, 
08.09, 09.09, 10.09, 13.09, 14.09, 

16.09
11.00 - 17.00

27.08, 15.09, 16.09 
17.00 – 22.00

25.08, 30.08, 16.09

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
26.08, 31.08, 01.09, 08.09, 15.09

11.00 - 17.00
23.08, 26.08, 27.08, 30.08, 02.09, 
06.09, 07.09, 09.09, 10.09, 14.09, 

16.09
17.00 – 22.00

23.08, 25.08, 31.08, 09.09, 13.09

1 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

11 Всероссийская политическая партия 
«ПАРТИЯ РОСТА»

(Региональная группа № 12)

10 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 25.08, 27.08, 30.08, 01.09, 
03.09, 06.09, 08.09, 10.09, 13.09, 

15.09
11.00 - 17.00

26.08, 03.09, 13.09 
17.00 – 22.00

23.08, 08.09, 15.09

7 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
25.08, 30.08, 01.09, 07.09, 16.09

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 01.09, 
03.09, 07.09, 08.09, 10.09, 13.09, 

14.09
17.00 – 22.00

24.08, 30.08, 06.09, 07.09, 10.09

8 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

12 Политическая партия «Российская 
объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО»
(Региональная группа № 81)

10 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
25.08, 27.08, 31.08, 02.09, 03.09, 
07.09, 08.09, 10.09, 13.09, 15.09, 

16.09
11.00 - 17.00

30.08, 07.09, 14.09 
17.00 – 22.00

25.08, 01.09, 13.09

9 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 26.08, 03.09, 06.09, 13.09

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 31.08, 02.09, 
03.09, 06.09, 08.09, 10.09, 13.09, 

15.09
17.00 – 22.00

26.08, 27.08, 31.08, 07.09, 15.09

15 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

13 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»
(Региональная группа № 5)

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
31.08, 02.09, 06.09, 08.09, 13.09, 

15.09
11.00 - 17.00

24.08, 01.09, 09.09 
17.00 – 22.00

30.08, 06.09, 15.09

9 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 27.08, 30.08, 07.09, 13.09

11.00 - 17.00
23.08, 25.08, 26.08, 27.08, 31.08, 
02.09, 06.09, 08.09, 10.09, 13.09, 

15.09
17.00 – 22.00

23.08, 25.08, 03.09, 06.09, 13.09

15 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09

14 Всероссийская политическая партия 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

(Региональная группа № 53)

6 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 30.08, 31.08, 01.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 14.09, 

16.09
11.00 - 17.00

25.08, 02.09, 13.09 
17.00 – 22.00

26.08, 09.09, 15.09

7 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 30.08, 03.09, 07.09, 14.09

11.00 - 17.00
24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 31.08, 
02.09, 06.09, 08.09, 09.09, 14.09, 

15.09
17.00 – 22.00

25.08, 27.08, 02.09, 08.09, 16.09

1 сентября 2021г. 23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 06.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 

15.09, 16.09



2 Четверг 19 августа 2021 года

№ Фамилия, имя, отчество 
кандидата

ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия» Телеканал «Россия»
(Россия-1)

ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия» «Радио России» Телеканал «Архыз 24»

Даты выхода в эфир совместных 
агитационных мероприятий

во временном блоке
09.26 - 09.56

(118 мин. на весь период,
по 14 мин. 45 сек. каждому 

кандидату)

Даты выхода в эфир предвыборных 
агитационных материалов

во временных блоках
05.00 - 11.00
11.00 - 17.00
17.00 – 22.00 

(120 мин. на весь период,
по 15 мин. каждому кандидату)

Даты выхода в эфир совместных 
агитационных мероприятий

во временном блоке
18.10 - 19.00

(144 мин. на весь период,
по 18 мин. каждому кандидату)

Даты выхода в эфир предвыборных 
агитационных материалов

во временных блоках
05.00 - 11.00
11.00 - 17.00
17.00 – 22.00

(144 мин. на весь период,
по 18 мин. каждому кандидату)

Даты выхода в эфир 
совместных агитационных 

мероприятий
во временном блоке

14.30 - 17.30
(144 мин. на весь период,

по 18 мин. каждому кандидату)

Даты выхода в эфир 
предвыборных агитационных 

материалов
во временных блоках

08.30 - 12.30
17.30 - 23.30

(143 мин. на весь период,
по 17 мин. 53сек. каждому 

кандидату)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Абазов Ахмед Назирович 15 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 

06.09, 09.09, 10.09, 13.09, 15.09, 16.09
11.00 - 17.00

27.08, 31.08, 02.09, 06.09, 07.09, 
08.09, 14.09

17.00 – 22.00
23.08, 30.08, 31.08, 03.09

15 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 26.08, 30.08, 02.09, 08.09, 16.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 27.08, 30.08, 31.08, 
01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 08.09, 

09.09, 14.09, 15.09
17.00 – 22.00

25.08, 26.08, 27.08, 01.09, 07.09, 13.09

26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

2 Бостанов Шарифутдин 
Шахбуранович

14 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
06.09, 07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 

13.09, 14.09, 16.09
11.00 - 17.00

24.08, 25.08, 26.08, 30.08, 01.09, 
02.09, 07.09, 15.09

17.00 – 22.00
25.08, 30.08, 07.09, 10.09

14 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 25.08, 31.08, 07.09, 10.09, 13.09

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 
08.09, 09.09, 10.09, 14.09, 15.09, 16.09

17.00 – 22.00
23.08, 25.08, 30.08, 03.09, 10.09, 15.09

26 августа 2021г.
16 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

3 Бытдаев Кемал Курманович 16 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 13.09, 

14.09, 15.09, 16.09
11.00 - 17.00

23.08, 25.08, 27.08, 31.08, 02.09, 
03.09, 07.09, 09.09

17.00 – 22.00
26.08, 03.09, 06.09, 08.09

13 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 26.08, 30.08, 03.09, 08.09, 15.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 
08.09, 09.09, 10.09, 13.09, 14.09, 16.09

17.00 – 22.00
24.08, 27.08, 01.09, 06.09, 09.09, 14.09

26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

4 Джантемиров Мурадин 
Султанович

14 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
06.09, 07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 

14.09, 16.09
11.00 - 17.00

24.08, 27.08, 30.08, 03.09, 09.09, 
10.09, 13.09, 16.09

17.00 – 22.00
23.08, 31.08, 08.09, 13.09

16 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 25.08, 26.08, 01.09, 09.09, 15.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 

08.09, 13.09, 14.09, 15.09, 16.09
17.00 – 22.00

24.08, 25.08, 27.08, 31.08, 08.09, 15.09

2 сентября 2021г.
16 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

5 Дудов Азамат Анатольевич 16 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
06.09, 07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 

13.09, 14.09, 15.09
11.00 - 17.00

23.08, 25.08, 30.08, 01.09, 03.09, 
06.09, 08.09, 16.09

17.00 – 22.00
26.08, 01.09, 09.09, 13.09

14 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 25.08, 27.08, 06.09, 10.09, 13.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 

08.09, 09.09, 13.09, 14.09, 15.09
17.00 – 22.00

23.08, 24.08, 27.08, 30.08, 03.09, 09.09

2 сентября 2021г.
16 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

6 Жедяев Олег Евгеньевич 13 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
06.09, 07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 

13.09, 15.09,16.09
11.00 - 17.00

24.08, 26.08, 27.08, 30.08, 01.09, 
06.09, 08.09, 14.09

17.00 – 22.00
25.08, 30.08, 02.09, 10.09

13 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 25.08, 27.08, 01.09, 09.09, 16.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 
08.09, 09.09, 10.09, 13.09, 15.09, 16.09

17.00 – 22.00
23.08, 25.08, 26.08, 31.08, 07.09, 16.09

26 августа 2021г.
16 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

7 Текеев Заур Асланбекович 13 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
06.09, 07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 

14.09, 15.09,16.09
11.00 - 17.00

23.08, 26.08, 31.08, 02.09, 07.09, 
10.09, 13.09, 15.09

17.00 – 22.00
24.08, 01.09, 06.09, 09.09

15 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 26.08, 27.08, 02.09, 06.09, 14.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 

08.09, 10.09, 13.09, 14.09, 16.09
17.00 – 22.00

24.08, 26.08, 02.09, 08.09, 13.09, 16.09

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

8 Узденов Джашарбек Борисович 15 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 
30.08, 31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 
06.09, 07.09, 08.09, 09.09, 10.09, 

13.09, 14.09,15.09
11.00 - 17.00

23.08, 24.08, 26.08, 31.08, 01.09, 
03.09, 06.09, 08.09 

17.00 – 22.00
24.08, 30.08, 02.09, 07.09

16 сентября 2021г. 05.00 - 11.00
24.08, 27.08, 31.08, 03.09, 07.09, 14.09 

11.00 - 17.00
23.08, 24.08, 25.08, 26.08, 27.08, 30.08, 
31.08, 01.09, 02.09, 03.09, 06.09, 07.09, 
08.09, 09.09, 10.09, 13.09, 15.09, 16.09

17.00 – 22.00
23.08, 26.08, 02.09, 06.09, 10.09, 14.09

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

23.08 – 27.08
30.08 – 03.09
06.09 – 09.09
13.09 – 16.09

Приложение  2
                         УТВЕРЖДЕН
                        постановлением Избирательной комиссии 
                        Карачаево-Черкесской Республики
                        от 18 августа 2021 года №144/940-6

График распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между кандидатами, 
зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2021года  № 144/941-6  г. Черкесск

О протоколах распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными периодическими печатными изданиями, между политическими партиями, зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов, кандидатами, 
зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В соответствии с частями 5, 6 статьи 66 Федерального Закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на основании протоколов от 17 августа 2021 года о результатах проведения жеребьевки по распределению печатной площади, 
предоставляемой безвозмездно региональными государственными периодическими печатными изданиями «День республики», «Къарачай», «Черкес хэку», «Абазашта», «Ногай давысы», между политическими партиями, зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов, 
кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Избирательная 
комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить протоколы распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными периодическими печатными изданиями, между политическими партиями, зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов, кандидатами, 
зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва согласно приложениям 1, 2.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Л. Х.  АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1

                         УТВЕРЖДЕН
                        постановлением Избирательной комиссии 
                        Карачаево-Черкесской Республики
                        от 18 августа 2021 года №144/941-6
 

Протокол
распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными периодическими печатными изданиями, между политическими партиями,

зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

№ 
п/п

Наименование политической партии и 
номер региональной группы кандидатов в 

федеральном списке кандидатов

День республики Къарачай Черкес хэку Абазашта Ногай давысы

Дата публикации Номер/часть полосы Дата публикации Номер полосы Дата публикации Номер/часть полосы Дата публикации Номер/часть полосы Дата публикации Номер полосы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Политическая партия ЛДПР – 
Либерально-демократическая партия России

(Региональная группа № 33)

2 сентября 2021г.
7 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 9 сентября 2021г. вторая полоса 2 сентября 2021г. вторая полоса

верхняя левая часть
26 августа 2021г.
2 сентября 2021г.

вторая полоса,
2 часть 

вторая полоса, 1часть 
2 сентября 2021г. вторая полоса

2 Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ

(Региональная группа № 9)

24 августа 2021г.
7 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть)

9 сентября
2021г. третья полоса 2 сентября 2021г. вторая полоса

нижняя левая часть
2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса, 2 часть
вторая полоса, 

4 часть
9 сентября 2021г. вторая полоса

3 Социалистическая политическая партия 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – 

ЗА ПРАВДУ»
(Региональная группа № 8)

24 августа 2021г.
7 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 26 августа 2021г. вторая полоса 2 сентября 2021г. третья полоса

нижняя левая часть
9 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

третья полоса, 2 часть
вторая полоса , 4 часть 9 сентября 2021г. вторая полоса

4 Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

(Региональная группа № 6)

31 августа 2021г.
14 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 9 сентября 2021г. вторая полоса 2 сентября 2021г. вторая полоса

верхняя правая часть
26 августа 2021г.
2 сентября 2021г.

третья полоса, 2 часть
третья полоса , 1 часть 26 августа 2021г. вторая полоса

5 Политическая партия «Гражданская Платформа»
(Региональная группа № 1)

31 августа 2021г.
14 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 2 сентября 2021г. третья полоса 26 августа 2021г. третья полоса

верхняя левая часть
26 августа 2021г.
26 августа 2021г.

третья полоса, 1 часть
третья полоса, 2 часть 2 сентября 2021г. третья полоса

6 Политическая партия РОССИЙСКАЯ ПАРТИЯ 
СВОБОДЫ И СПРАВЕДЛИВОСТИ

(Региональная группа № 25)

24 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 26 августа 2021г. вторая полоса 26 августа 2021г. третья полоса нижняя 

правая часть
26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса, 2 часть
третья полоса, 1 часть 2 сентября 2021г. вторая полоса

Окончание. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.



3 Четверг 19 августа 2021 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7 ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
«РОДИНА»

(Региональная группа № 15)

24 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 2 сентября 2021г. третья полоса 9 сентября 2021г.

вторая полоса
верхняя правая часть

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

третья полоса, 2 часть
третья полоса, 2 часть

26 августа 2021г. вторая полоса

8 Политическая партия «Российская 
экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ»

(Региональная группа № 33)

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 9 сентября 2021г. третья полоса 2 сентября 2021г.

третья полоса
верхняя правая часть

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

третья полоса, 2 часть
третья полоса, 3 часть

26 августа 2021г. вторая полоса

9 Политическая партия ЗЕЛЕНАЯ АЛЬТЕРНАТИВА
(Региональная группа № 32)

26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 9 сентября 2021г. третья полоса 2 сентября 2021г.

вторая полоса
нижняя правая часть

26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

третья полоса, 1 часть
третья полоса, 1 часть

2 сентября 2021г. вторая полоса

10 Политическая партия «Российская партия 
пенсионеров за социальную справедливость»

(Региональная группа № 11)

31 августа 2021г.
14 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 26 августа 2021г. третья полоса 26 августа 2021г.

третья полоса
верхняя правая часть

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса, 1 часть
2 полоса, 1 часть

9 сентября 2021г. вторая полоса

11 Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ 
РОСТА»

(Региональная группа № 12)

26 августа 2021г.
14 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 2 сентября 2021г. третья полоса 26 августа

вторая полоса
нижняя правая часть

26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса, 1 часть
2 полоса, 2 часть

9 сентября 2021г. вторая полоса

12 Политическая партия «Российская объединенная 
демократическая партия «ЯБЛОКО»

(Региональная группа № 81)

31 августа 2021г.
16 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 2 сентября 2021г. вторая полоса 26 августа 2021г.

третья полоса
нижняя левая часть

26 августа 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса, 1 часть
вторая полоса, 1 часть

26 августа 2021г. вторая полоса

13 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»
(Региональная группа № 5)

26 августа 2021г.
7 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 26 августа 2021г. третья полоса 26 августа 2021г.

вторая полоса
нижняя левая часть

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

вторая полоса, 2 часть
вторая полоса, 2 часть

9 сентября 2021г. третья полоса

14 Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

(Региональная группа № 53)

26 августа 2021г.
16 сентября 2021г.

вторая полоса
(восьмая часть) 2 сентября 2021г. вторая полоса 9 сентября 2021г.

вторая полоса
нижняя левая часть

2 сентября 2021г.
9 сентября 2021г.

третья полоса, 1 часть
вторая полоса, 3 часть

9 сентября 2021г. вторая полоса

Приложение 2
                         УТВЕРЖДЕН
                        постановлением Избирательной комиссии 
                        Карачаево-Черкесской Республики
                        от 18 августа 2021 года №144/941-6
 

Протокол
распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными периодическими печатными изданиями, между кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской 

Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

№
п/п Фамилия, имя, отчество кандидата

День республики Къарачай Черкес хэку Абазашта Ногай давысы

Дата публикации Номер полосы Дата публикации Номер полосы Дата публикации Номер/часть полосы, 
место на полосе Дата публикации Номе

часть полосы Дата публикации Номер полосы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Абазов Ахмед Назирович 26 августа
2 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

9 сентября третья полоса 2 сентября
третья полоса

нижняя правая часть
9 сентября
9 сентября

третья полоса, 3 часть
вторая полоса, 3 часть

2 сентября третья полоса

2 Бостанов Шарифутдин Шахбуранович 24 августа
9 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

2 сентября вторая полоса 26 августа
вторая полоса

верхняя левая часть
2 сентября
9 сентября

вторая полоса, 4 часть
вторая полоса, 4 часть

2 сентября третья полоса

3 Бытдаев Кемал Курманович 7 сентября
16 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

26 августа третья полоса 26 августа
вторая полоса

верхняя правая часть
2 сентября
2 сентября

вторая полоса, 4 часть
третья полоса, 3 часть

9 сентября третья полоса

4 Джантемиров Мурадин Султанович 2 сентября
14 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

9 сентября вторая полоса 9 сентября
третья полоса

верхняя правая часть
2 сентября
9 сентября

вторая полоса, 4 часть
вторая полоса, 4 часть

26 августа третья полоса

5 Дудов Азамат Анатольевич 24 августа
14 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

2 сентября вторая полоса 2 сентября
третья полоса

верхняя левая часть
26 августа
2 сентября

третья полоса, 3 часть
вторая полоса, 3 часть

26 августа третья полоса

6 Жедяев Олег Евгеньевич 31 августа
7 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

9 сентября вторая полоса 9 сентября
третья полоса

верхняя левая часть
26 августа
2 сентября

третья полоса, 3 часть
вторая полоса, 3 часть

2 сентября третья полоса

7 Текеев Заур Асланбекович 26 августа
16 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

26 августа вторая полоса 9 сентября
вторая полоса

нижняя правая часть
26 августа
26 августа

вторая полоса, 3 часть
вторая полоса, 3 часть

9 сентября третья полоса

8 Узденов Джашарбек Борисович 31 августа
9 сентября

вторая полоса 
(четвертая часть)

2 сентября третья полоса 9 сентября
вторая полоса

верхняя левая часть
2 сентября
2 сентября

третья полоса, 3 часть
третья полоса, 4 часть

9 сентября третья полоса

Окончание. Начало на 2-й стр.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2021 года  № 142/933-6  г.Черкесск

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва Светлышевой Веры Николаевны, 

выдвинутой в порядке самовыдвижения по Карачаево-Черкесской Республике - 
Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20-ФЗ «О выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) при самовыдвижении 
и представлении кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого 
созыва Светлышевой Верой Николаевной, выдвинутой в порядке самовыдвижения по Карачаево-Черкесской Республике - 
Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, документов в Избирательную комиссию Карачаево-
Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской Республике - 
Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 (далее – окружная избирательная комиссия), а также 
достоверность сведений о кандидате, комиссия установила следующее.

26 июня 2021 года в окружную избирательную комиссию кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва Светлышевой Верой Николаевной были представлены документы 
для уведомления о самовыдвижении кандидата, на основании которых кандидату было дано разрешение на открытие 
специального избирательного счета.

В соответствии с частью 5 статьи 44 Федерального закона в поддержку самовыдвижения кандидата должны быть собраны 
подписи избирателей в количестве не менее 3 процентов от указанного в Федеральном законе об утверждении схемы 
одномандатных избирательных округов общего числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 
избирательного округа, что составляет 9242 подписи, при этом максимальное количество подписей избирателей, 
представляемых в окружную избирательную комиссию в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 47 Федерального закона 
составляет 9704 подписи. 

4 августа 2021 года в окружную избирательную комиссию кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва Светлышевой Верой Николаевной наряду с иными документами, 
предусмотренными статьей 47 Федерального закона для регистрации кандидата, были представлены подписи избирателей, 
собранные в поддержку выдвижения кандидата, в количестве 443 подписи.

При этом представленное количество подписей избирателей является недостаточным для регистрации кандидата в 
депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Светлышевой Веры 
Николаевны.

Недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных в поддержку выдвижения кандидата, 
является основанием отказа в регистрации (пункт 7 части 7 статьи 51 Федерального закона).

На основании изложенного и в соответствии со статьями 49 и 51 Федерального закона «О выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской 
Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-
Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать Светлышевой Вере Николаевне, 1961 года рождения, выдвинувшей свою кандидатуру в порядке 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному 
избирательному округу №16 в связи с недостаточным количеством достоверных подписей избирателей, представленных в 
поддержку выдвижения кандидата. 

2. Уведомить Светлышеву В.Н. о необходимости закрыть специальный избирательный счет и представить в Избирательную 
комиссию Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 итоговый финансовый отчет.

3. Выдать копию настоящего постановления Светлышевой В.Н, опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
И.о. секретаря М. Р. ЭБЗЕЕВ.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2021 года  № 142/934-6 г.Черкесск

Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва Бахитовой Фариды Султановны, 

выдвинутой политической партией «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» 
по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 

Рассмотрев личное заявление об отказе от дальнейшего участия в выборах кандидата в депутаты Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Бахитовой Фариды Султановны, выдвинутой политической 
партией «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» по Карачаево-Черкесской Республике - 
Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, в соответствии с частью 2 статьи 56, статьей 74 
Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной 
избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному 
округу №16
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Аннулировать регистрацию кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва Бахитовой Фариды Султановны, выдвинутой политической партией «Российская партия пенсионеров 
за социальную справедливость» по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному 
избирательному округу №16.
2. Бахитовой Ф.С. закрыть специальный избирательный счет и представить в Избирательную комиссию Карачаево-
Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской Республике - 
Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 итоговый финансовый отчет.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и направить в территориальные избирательные комиссии 
городов и районов Карачаево-Черкесской Республики.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
И.о. секретаря М. Р. ЭБЗЕЕВ.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2021 года  № 142/937-6  г.Черкесск

О дате, времени и месте проведения жеребьевок по распределению эфирного времени и печатной площади, 
предоставляемых безвозмездно региональными государственными средствами массовой информации 

при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва 

В соответствии с частью 14 статьи 65, частью 6 статьи 66 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Порядком проведения жеребьевок по распределению между 
политическими партиями, зарегистрированными кандидатами эфирного времени на каналах региональных государственных 
организаций, осуществляющих теле- и (или) радиовещание, при проведении выборов депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, утвержденным постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 4 августа 2021 года №36/290-8, Порядком проведения жеребьевки по 
распределению между политическими партиями, зарегистрировавшими федеральные списки кандидатов, и кандидатами, 
зарегистрированными по одномандатным избирательным округам, печатной площади для публикации предвыборных 
агитационных материалов в региональных государственных периодических печатных изданиях при проведении выборов 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, утвержденным 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 4 августа 2021 года №36/291-8 
Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по 
Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить дату, время и место проведения жеребьевок по распределению эфирного времени и печатной площади, 

предоставляемых безвозмездно региональными государственными средствами массовой информации при проведении 
выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва:

17 августа 2021 года
в 10.00 часов - жеребьевки по распределению эфирного времени
в 15.00 часов - жеребьевки по распределению печатной площади
по адресу: г.Черкесск, ул. Комсомольская, 23 актовый зал Управления Министерства юстиции по Карачаево-Черкесской 

Республике.
2. Направить настоящее постановление в региональные государственные средства массовой информации, политическим 

партиям, зарегистрировавшим федеральные списки кандидатов, кандидатам, зарегистрированным по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, разместить на официальном сайте 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики Зиздок А.В.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
И. о. секретаря М. Р. ЭБЗЕЕВ.



4 Четверг 19 августа 2021 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

И. о. гл. редактора Т. А. ИВАНОВА. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 

в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 
за июль 2021 года

№ п/п Муниципальное образование Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.07.2021 

по 31.12.2021

фактические 
за июль

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики

1 Черкесский 4,20 3,68

2 Карачаевский 4,20 3,90

Абазинский муниципальный район

3 Инжич-Чукунское 3,23 3,24

4 Кара-Пагское 3,21 3,19

5 Эльбурганское 3,23 3,22

6 Псыжское 3,30 3,30

7 Кубинское 3,30 3,29

Адыге-Хабльский муниципальный район

8 Адыге-Хабльское 4,41 4,07

9 Апсуанское 3,30 3,34

10 Грушкинское 3,30 3,28

11 Садовское 3,30 3,25

12 Старо-Кувинское 3,30 3,28

13 Эрсаконское 3,30 3,29

14 Вако-Жилевское 3,30 3,28

Зеленчукский муниципальный район

15 Архызское 4,10 4,13

16 Даусузское 4,70 3,77

17 Зеленчукское 4,10 3,14

18 Исправненское 3,30 3,30

19 Кардоникское 3,24 3,23

20 Кызыл-Октябрьское 4,20 3,41

21 Марухское 4,70 4,02

22 Сторожевское 4,20 3,14

23 Хасаут-Греческое 4,84 4,31

Карачаевский муниципальный район

24 Ново-Карачаевское 3,30 3,30

25 Правокубанское 4,31 3,38

26 Верхне-Маринское 4,80 4,18

27 Верхне-Тебердинское 4,80 4,10

28 Джингирикское 3,23 3,10

29 Каменномостское 4,03 3,01

30 Карт-Джуртское 4,80 3,37

31 Коста-Хетагуровское 3,23 3,23

32 Кумышское 3,22 3,07

33 Нижне-Маринское 4,72 3,59

34 Нижне-Тебердинское 4,80 3,93

35 Ново-Тебердинское 4,80 3,32

36 Учкуланское 4,72 3,76

37 Хумаринское 3,30 3,28

38 Хурзукское 4,80 3,78

Малокарачаевский муниципальный район

39 Джагинское 3,24 3,24

40 Кичи-Балыкское 3,22 3,22

41 Красновосточное 4,77 3,70

42 Краснокурганское 3,24 3,22

43 Кызыл-Покунское 4,20 4,01

44 Первомайское 4,10 2,90

45 Римгорское 3,23 3,21

46 Терезинское 3,22 3,15

47 Учкекенское 4,10 2,68

48 Элькушское 3,93 3,25

Ногайский муниципальный район

49 Эркен-Шахарское 4,10 3,83

50 Адиль-Халкское 3,30 3,21

51 Икон-Халское 3,30 3,22

52 Эркен-Халкское 3,30 3,21

53 Эркен-Юртское 3,30 3,19

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 3,40 3,33

55 Знаменское 3,24 3,24

56 Ильичевское 3,24 3,24

57 Кавказское 4,10 3,78

58 Майское 3,24 3,24

59 Мичуринское 3,40 3,38

60 Николаевское 3,24 3,23

61 Октябрьское 4,10 3,37

62 Счастливенское 3,24 3,23

63 Таллыкское 3,24 3,24

64 Чапаевское 3,30 3,33

65 Ударненское 4,20 3,80

Урупский муниципальный район

66 Загеданское 4,00 1,16

67 Курджиновское 4,62 3,91

68 Кызыл-Урупское 4,60 3,68

69 Преградненское 4,10 3,77

70 Урупское 4,10 3,69

71 Предгорненское 4,84 4,34

72 Медногорское 4,13 3,65

Усть-Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 3,24 3,07

74 Усть-Джегутинское 4,22 3,61

75 Важненское 3,93 3,28

76 Гюрюльдеукское 3,93 3,28

77 Джегутинское 3,24 3,23

78 Койданское 3,22 3,19

79 Сары-Тюзское 3,23 3,17

80 Эльтаркачское 4,80 3,90

Хабезский муниципальный район

81 Али-Бердуковское 3,30 3,24

82 Бавуковское 3,30 3,30

83 Бесленеевское 3,24 3,21

84 Жаковское 3,30 3,24

85 Зеюковское 3,30 3,24

86 Инжи-Чишховское 3,24 3,24

87 Кош-Хабльское 3,30 3,24

88 Мало-Зеленчукское 3,30 3,24

89 Псаучье-Дахское 3,30 3,24
90 Хабезское 4,23 3,91

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка временного перевода государственных гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской Республики на дистанционное осуществление профессиональной служебной деятельности по 

инициативе представителя нанимателя

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок временного перевода государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики на 

дистанционное осуществление профессиональной служебной деятельности по инициативе представителя нанимателя согласно приложению.
2. Руководителям государственных органов Карачаево-Черкесской Республики организовать материально-техническое обеспечение 

профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики, переводимых на 
дистанционное осуществление профессиональной служебной деятельности.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г.Черкесск
Дом Правительства

09 августа 2021 года
№ 141

П О Р Я Д О К
временного перевода государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики на дистанционное осуществление 

профессиональной служебной деятельности по инициативе представителя нанимателя

1. Настоящий Порядок регламентирует механизм организации профессиональной служебной деятельности государственных граждан-
ских служащих Карачаево-Черкесской Республики, замещающих должности в государственных органах Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - гражданский служащий), временно переведенных на дистанционное осуществление профессиональной служебной деятельности 
(далее - дистанционная работа) по инициативе представителя нанимателя (далее - дистанционный работник).

2. Под дистанционной работой понимается исполнение гражданским служащим своих должностных обязанностей вне стационарного 
служебного места, прямо или косвенно находящегося под контролем представителя нанимателя, при условии использования для исполне-
ния должностных обязанностей и для осуществления служебного взаимодействия по вопросам, связанным с их исполнением, информаци-
онно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, и сетей связи общего пользования.

3. Материально-техническое обеспечение служебной деятельности дистанционных работников осуществляется с соблюдением требо-
ваний действующего законодательства.

4. Осуществление гражданским служащим профессиональной служебной деятельности в дистанционном формате допускается только 
при наличии соответствующих организационно-технических возможностей.

5. Решение о временном переводе гражданского служащего на ди станционную работу может приниматься представителем нанимателя 
в случае катастрофы природного или техногенного характера, производ ственной аварии, несчастного случая на производстве, пожара, 
наводне ния, землетрясения, эпидемии или эпизоотии и в любых исключительных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные 
жизненные условия всего населения, или его части.

6. Решение о временном переводе гражданского служащего на ди станционную работу оформляется в виде соответствующего право-
вого ак та государственного органа Карачаево-Черкесской Республики, содержа щего предусмотренные Трудовым кодексом Российской 
Федерации поло жения.

7. Временный перевод гражданских служащих на дистанционную работу осуществляется с учетом функциональных особенностей дея-
тельности государственного органа Карачаево-Черкесской Республики (далее - государственный орган).

8. Не может осуществляться дистанционно деятельность, требующая присутствия гражданского служащего на стационарном служеб-
ном месте, находящемся под контролем представителя нанимателя, в том числе:

деятельность, связанная преимущественно с работой в закрытых ин формационных системах;
деятельность, связанная преимущественно с работой с архивными до кументами;
деятельность, связанная преимущественно с работой с документами, имеющими отметку «для служебного пользования», «секретно», 

«совер шенно секретно», «особой важности».
9. При принятии решения о временном переводе гражданского служащего на дистанционную работу приоритет отдается:
беременным женщинам;
женщинам, имеющим детей в возрасте до 3 лет;
гражданским служащим в возрасте от 60 лет;
гражданским служащим, имеющим хронические заболевания;
инвалидам.
10. Представитель нанимателя обеспечивает ознакомление гражданского служащего и его непосредственного руководителя, а в слу-

чае, если в отношении непосредственного руководителя представителем нанимателя принято решение о временном переводе гражданско-
го служащего на         дистанционную работу, или в случае временного отсутствия непосредственного руководителя (отпуск, командировка, 
временная нетрудоспособность) - лица, которому поручается организация работы дистанционного работника (далее - непосредственный 
руководитель), под подпись с правовым актом государственного органа Карачаево-Черкесской Республики о временном переводе граж-
данского служащего на дистанционную работу не позднее чем за 1 рабочий день до дня начала осуществления дистанционной работы.

11. В день, следующий за днем истечения срока, указанного в правовом акте государственного органа Карачаево-Черкесской Респу-
блики о временном переводе гражданского служащего на дистанционную работу, дистанционный работник приступает к исполнению долж-
ностных обязан ностей на стационарном служебном месте, находящемся под контролем представителя нанимателя.

В случае если в соответствии с правовым актом государственного органа Карачаево-Черкесской Республики о временном переводе 
гражданского служащего на дистанционную работу, дистанционная работа осу ществляется дистанционным работником до отмены режима 
повышенной готовности, то представитель нанимателя в течение 1 рабочего дня со дня отмены режима повышенной готовности обеспечи-
вает информирование дистанционного работника о прекращении дистанционной работы и необ ходимости осуществления профессиональ-
ной служебной деятельности на стационарном служебном месте, находящемся под контролем представи теля нанимателя с даты, указанной 
в уведомлении.

Уведомление направляется посредством электронной или мобильной связи.
12. Гражданский служащий до дня начала осуществления дистанционной работы обязан представить непосредственному руководителю 

в письменной форме информацию о номере мобильного телефона, используемых мессенджерах, адресе электронной почты, используемых 
сервисах для видеосвязи, с помощью которых будет возможно и предпочтительно осуществлять взаимодействие, о виде принадлежащего 
ему или арендованного им оборудования, программно-технических средств, средств защиты информации и иных средств, которые будут 
использоваться гражданским служащим для исполнения должностных обязанностей.

13. Непосредственный руководитель дистанционного работника ежедневно до 10-00 направляет дистанционному работнику по элек-
тронной почте на исполнение скан-копии документов, документы в электронном виде с соответствующими поручениями и указанием кон-
кретных сроков исполнения.

Дистанционный работник ежедневно до 11-00 информирует непосредственного руководителя о принятии поручения на исполнение 
посредством электронной почты, мессенджера или СМС-сообщения.

Дистанционный работник ежедневно до 17-30 направляет непосред ственному руководителю по электронной почте отчет о ходе испол-
нения поручений, необходимые документы.

Непосредственный руководитель ежедневно до 18-00 информирует дистанционного работника о получении отчета посредством элек-
тронной почты, мессенджера или СМС-сообщения.

14. В случае необходимости исполнения дистанционным работником документа с пометкой «срочно», «незамедлительно» или анало-
гичными указаниями: «оперативно», «в возможно короткие сроки», непосредствен ный руководитель направляет дистанционному работни-
ку скан-копии документов, документы в электронном виде с соответствующими поручениями и указанием срока исполнения по электрон-
ной почте и незамедлительно информирует посредством телефонной связи дистанционного работника о направлении ему на исполнение 
срочного поручения.

Дистанционный работник в срок, указанный в поручении, направляет непосредственному руководителю соответствующую информа-
цию, проекты документов и незамедлительно информирует непосредственного руко водителя посредством телефонной связи об исполне-
нии поручения.

15. Служебное взаимодействие непосредственного руководителя с дистанционным работником осуществляется любым способом, до-
ступным и предпочтительным дистанционному работнику и непосредственному ру ководителю (телефонная связь, обмен сообщениями, 
видеосвязь), определенным по предварительной договоренности между непосредственным ру ководителем и дистанционным работником.

16. В случаях если дистанционный работник должен быть ознакомлен в письменной форме, в том числе под подпись, с принимаемыми 
правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики или иными документами, регламентирующими профессиональную служебную дея-
тельность ди станционного работника, дистанционный работник должен быть ознаком лен с ними путем обмена электронными документами 
между непосред ственным руководителем и дистанционным работником.

17. В случаях если дистанционный работник вправе или обязан обратиться к представителю нанимателя с заявлением предоставить 
представителю нанимателя объяснения либо иную информацию, дистанционный работник направляет соответствующее заявление, объяс-
нение или иную информацию по электронной почте в адрес непосредственного руководителя.

Непосредственный руководитель дистанционного работника не позднее дня, следующего за днем направления дистанционным работ-
ником в его адрес соответствующего заявления, объяснения либо иной информации, представляет соответствующий документ представи-
телю нанимателя и информирует дистанционного работника о передаче документа представителю нанимателя не позднее дня, следующего 
за днем направления дистанционным работником в его адрес соответствующего документа, посредством электронной почты, мессенджера 
или СМС-сообщения.

18. При подаче дистанционным работником заявления о выдаче заве ренных надлежащим образом копий документов, связанных с 
работой, представитель нанимателя не позднее 3 рабочих дней со дня подачи ука занного заявления обязан направить дистанционному 
работнику эти копии по почте заказным письмом с уведомлением или, если это указано в заяв лении, в форме электронного документа.

19. Для дистанционных работников действует режим служебного времени и времени отдыха, установленный правовым актом соответ-
ствующего государственного органа Карачаево-Черкесской Республики.

20. В случае если для выполнения поручения дистанционному работнику необходимо прибыть на стационарное служебное место, дис-
танционный работник обязан до прибытия на стационарное служебное место согласовать возможность присутствия на стационарном слу-
жебном месте с непосредственным руководителем посредством электронной почты, мес сенджера или СМС-сообщения.

Непосредственный руководитель информирует дистанционного работника о возможности (отсутствии возможности) присутствия дис-
танционного работника на стационарном служебном месте посредством электронной почты, мессенджера или СМС-сообщения в день 
получения от ди станционного работника запроса о согласовании возможности присутствия на стационарном служебном месте. В случае 
отсутствия возможности при сутствия дистанционного работника на стационарном служебном месте, непосредственный руководитель обя-
зан оказать содействие дистанцион ному работнику в выполнении поручения.

21. В период осуществления дистанционной работы на гражданского служащего в полном объеме распространяется действие законо-
дательства о государственной гражданской службе и иных актов, содержащих нормы трудового права, с учетом особенностей, установлен-
ных настоящим По рядком.

22. При осуществлении дистанционной работы гражданский служащий обязан соблюдать установленные Федеральным законом от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» обязанности: соблюдать ограничения, не нарушать запреты и требования к служебному поведению.

23. За ненадлежащее исполнение дистанционным работником по его вине должностных обязанностей он может быть привлечен к дис-
циплинарной ответственности в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации».

24. Непосредственный руководитель дистанционного работника еже недельно, в пятницу, представляет соответствующему руководите-
лю струк турного подразделения государственного органа отчет об исполненных дистанционными работниками поручениях.

Руководитель структурного подразделения государственного органа Карачаево-Черкесской Республики еженедельно, во вторник, ин-
формирует руководителя государственного органа Карачаево-Черкесской Республики о ходе дистанционной работы дистанционных работ-
ников.

25. Ответственность за организацию дистанционной работы возлагается на непосредственного руководителя дистанционного работ-
ника.

26. Контроль за осуществлением дистанционной работы дистанционными работниками осуществляется руководителем государствен-
ного органа Карачаево-Черкесской Республики.

Приложение
к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики

от 09.08.2021  № 141


